
Lezhë, më_____/_____/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje Hipoklorit natriumi  dhe Hipoklorit Kalciumi” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 24311900-6 

Klor, 24312220-2 Hipoklorit Natriumi. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  12.864.000 (dymbëdhjetë milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e 

katërmijë) leke pa tvsh. 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ujesjelles Kanalizime Rajoni Lezhë Sh.a ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3  

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojces 8. 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitet financiare dhe ekonomike, operatoret ekonomike duhet të paraqesin 



vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e fundit ku vlera ku vlera mesatare e xhiros ne te pakten 

njerin prej tre viteve te jete  jo me e vogel se  40 % e fondit limit te ketij prokurimi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky 

kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten.  

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit nga data e zhvillimit te tenderit, në një vlerë jo më të vogël se 20 % të vlerës së përllogaritur 

të kontratës që prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojen e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomike duhet të paraqesin dëshmitë si 

më poshtë; 

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar në sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës ose / dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, ku shënohen datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar në sektorin privat , operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes , të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 



2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë liçencë nga QKL për prodhimin ose furnizimin e mallrave, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Kategoria II.8 Sherbime të tjera 

shëndetësore dhe / ose higjeno – sanitare, shkronja b) ‘’shërbime ndërhyrëse higjeno – shëndetësore” të 

tilla dezinfektimi, deratizimi, dizensektimi dhe të tjera të këtij lloji me kodin II.8.B. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 40, pika 5/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me çertifikaten ISO 9001-2008 ose 9001-2015 dhe 

/ ose SSH EN ISO 9001:2015 standarti Shqiptar ekuivalent i normave europiane, objekti i së cilës të jetë 

në përputhje me objektin e prokurimit, të vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës së prokurimit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  Çertifikata e mesiperme kerkohet 

nga autoriteti kontraktor UK Rajoni Lezhë Sh.a per te vertetuar se malli objekt prokurimi i ploteson 

kerkesat e cilesise nepermjet çertifikatave te leshuara nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akrediatuar nga organizmi kombetar i akreditimit ose organzima nderkombetare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise, kjo për shkak të rendesise së klorit dhe perdorimit te tij per 

konsum njerezor, pra per shkak se hipokloriti i natriumit dhe hipokloriti i kalciumit do te perdoret 

per klorifikimin e ujit te pijshem, ne te gjithe zonen e sherbimit te UK Rajoni Lezhe, duke përfshire 

Bashkine Lezhë, Bashkinë Kurbin dhe Bashkinë Mirditë,  pra do jet i destinuar per perdorim 

human.  

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me çertifikaten ISO 14001-2015 dhe/ ose SSH EN 

ISO 14001-2015 standarti shqiptar ekuivalent i normave europiane për menaxhim mjedisi, objekti i së cilës 

të jetë në përputhje me objektin e prokurimit e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  Çertifikata e mesiperme kerkohet 

nga autoriteti kontraktor UK Rajoni Lezhë Sh.a per te vertetuar se malli objekt prokurimi i ploteson 

kerkesat e cilesise nepermjet çertifikatave te leshuara nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akrediatuar nga organizmi kombetar i akreditimit ose organzima nderkombetare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise, kjo për shkak të rendesise së klorit dhe perdorimit te tij per 

konsum njerezor, pra per shkak se hipokloriti i natriumit dhe hipokloriti i kalciumit do te perdoret 

per klorifikimin e ujit te pijshem, ne te gjithe zonen e sherbimit te UK Rajoni Lezhë Sh.a, pra do 

jet i destinuar per perdorim human.  

 

2.3.5 Ofertuesi duhet të vertetojë se Hipokloriti i Natriumit që do të furnizohet është i përshtatshëm në 

trajtimin e ujit të destinuar për konsum njerëzor konform normave europiane EN 901:2013 në SSH EN 

901:2013 standarti shqiptar ekuivalent i normave europiane. Për këtë qellim duhet të paraqitet si dokument 



kualifikues dokumentacion nga prodhuesi që dëshmon që produkti i prodhuar plotëson standartin e kërkuar 

EN 901:2013 në SSH EN 901:2013. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  Çertifikata e mesiperme kerkohet 

nga autoriteti kontraktor UK Rajoni Lezhë Sh.a per te vertetuar se malli objekt prokurimi i ploteson 

kerkesat e cilesise nepermjet çertifikatave te leshuara nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akrediatuar nga organizmi kombetar i akreditimit ose organzima nderkombetare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise, kjo për shkak të rendesise së klorit dhe perdorimit te tij per 

konsum njerezor, pra per shkak se hipokloriti i natriumit dhe hipokloriti i kalciumit do te perdoret 

per klorifikimin e ujit te pijshem, ne te gjithe zonen e sherbimit te UK Rajoni Lezheë Sh.a pra do 

jetë i destinuar per perdorim human.  

 

2.3.6 Ofertuesi duhet të paraqesë fletë analizë nga prodhuesi ku vertetohen parametrat siç kërkohen 

si dhe fletë analizë toksikologjike ose deshmi të testimeve nga ISHP (Instituti i Shendetit Publik) 

dhe nga autoritete/ institucione/ ente të autorizuara për lëshimin e tyre, të cilat paraqesin rezultatet 

mbi parametrat e hipokloriti të natriumit dhe hipokloritit të kalciumit bazuar në standartin S SH 

EN 901:2013, e cila është ekuivalente me EN 901:2013, jo më vonë se 60 ditë nga data e hapjes 

së procedurës së prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 40, pika 6, shkronja c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  Ky kriter është 

vendosur me argumentin  se ofertuesi duhet të vertetojë se hipokloriti i natriumit dhe i kalciumit  

që do të furnizohet është i përshtatshëm konform rregullave dhe standarteve për trajtimin e ujit të 

destinuar për konsum njerëzor, konform normave europiane S SH/EN 901;2013 si dhe standarteve 

kombëtare nga ISHP ( fletë – analizë). Për këtë qellim duhet të paraqitet si dokument kualifikues 

dokumentacion nga prodhuesi që deshmon që produkti i prodhuar plotëson standartin europian të 

kërkuar S SH/EN 901;2013. Dhe në zbatim të ligjit nr. 10 138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin 

Publik”. 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues në tender që është prodhues vendas duhet të paraqesë leje mjedisore të 

kategorisë “A” për impiante të industrisë kimike, duke mbajtur në konsideratë parashikimet e Ligjit Nr. 10 

448, datë 14.7.2011 “ Për lejet e mjedisit”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 40, pika 7, shkronja c  të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Gjithashtu ky kriter 

është vendosur duke u mbështetur në Ligjin Nr. 10448, Datë  14.07.2011 “ Për Lejet Mjedisore”, 

i ndryshuar.  

2.3.8 Në përputhje me Ligjin Nr. 27/2016 “ Për menaxhimin e kimikateve” si dhe me kërkesat e Vendimit 

të Këshillit të Ministrave Nr. 488, datë 29.6.2016 “ Për klasifikimin, etiketimin dhe ambalazhimin e 

kimikateve” operatori ekonomik për transportin e mallrave të rrezikshme në rrugë ajrore, detare, rrugore, 



hekurudhore ose rruget ujore të brëndshme të lundrueshme, duhet të paraqesë dokuemnta për pronësinë apo 

qiramarrjen për çdo mjet transporti me kapacitet mbartës mbi 5 ton, për transportin e lëndëve kimike me 

rrezikshmeri të lartë, ndaj vendeve të përcaktuara nga Ujësjellës Kanalizime Rajoni Lezhë Sh.a, për të gjithë 

kohen e kezekutimit të kontratës.  

          Për të vërtetuar këtë mjeti duhet të shoqerohet me dokumentat e mëposhtme:  

a) Kur jane ne pronesi duhet te dokumenti qe verteton regjistrim mjeti ( leje qarkullimi), 

cerifikate pronesi, certifikate per transortin e mallrave te rrezikshem. 

b) Nese mjeti eshte i marre me qira kontrate e qerase duhet te mbuloje te gjithe peeriudhen e 

ekzekutimit te kontrates.  

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, në Ligjin Nr. 27/2016 “ Për menaxhimin e kimikateve” si dhe 

me kërkesat e Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 488, datë 29.6.2016 “ Për klasifikimin, 

etiketimin dhe ambalazhimin e kimikateve”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

Hipoklorit Natriumi 13-15% klor aktiv 

Hipokloriti i Natriumit (NaOCL) që do të përdoret për ujin e vlerat parametrike të shprehura në 

Rregulloren “ Cilësia e Ujit të Pijshëm” dale nga VKM Nr. 379 Prot., datë 25/05/2016. 

1. Lëndë e pastër kimikisht; 

2. Lëndë me përqëndrim klor aktiv në masën 13-15 %; 

3. Përbërësit dhe parametrat e hipokloritit të natriumit me 13-15% klor aktiv duhet të jenë 

sipas parashikimeve ligjore dhe nënligjore për këtë qellim; 

4. Gjendja e lenget, ngjyrë e verdhë e çelët me densitet 1.13-1.24. 

Malli do të shoqërohet me këto analiza: 

1. Analizë nga institute i fizikës bërthamore ( çertifikatë radioaktiviteti Gama – total); 

2. Analizë nga fakulteti i shkencave të natyrës( departamenti i kimisë); 

3. Analizë plumbi (pb) dhe mërkuri (Hg-hadrargyrum); 

4. Analizë e përqindjes së klorit aktiv. 

Të gjitha analizat e mësiperme duhet të vertetojnë me parametra dhe të shkruar në fletën e 

analizave se Hipokloriti i Natriumit është i përdorshëm për disinfektimin e ujit të pijshëm të 

destinuar për konsum njerëzor. 

Hipoklorit Kalciumi 60-70 % klor aktiv 

Përqindja e Hipokloritit të Kalciumit 60-70% 



1. Lëndë e pastër kimikisht; 

2.  Lëndë me përqëndrim klor aktiv në masën 60-70%; 

3.  Përbërësit dhe parametrat e Hipokloritit të Kalciumit me 60-70 % klor aktiv duhet të jenë sipas 

parashikimeve ligjore dhe nënligjore për këtë qellim; 

4.  Ngjyra dhe era: ngjyrë e bardhë e hapur në formë granuale. 

 

Malli do të shoqërohet me këto analiza: 

1.  Analizë nga institute i fizikës bërthamore ( çertifikatë radioaktiviteti Gama – total); 

2. Analizë nga fakulteti i shkencave të natyrës( departamenti i kimisë); 

3. Analizë plumbi (pb) dhe mërkuri (Hg-hadrargyrum); 

4. Analizë e përqindjes së klorit aktiv. 

 

Të gjitha analizat e mësiperme duhet të vertetojnë me parametra dhe të shkruar në fletën e analizave se 

Hipokloriti i Klaciumit është i përdorshëm për disinfektimin e ujit të pijshëm të destinuar për konsum 

njerëzor. 

Të gjitha analizat e mësiperme duhet të dorëzohen në çdo parti të mallit, sipas kërkesave të Ujësjellës 

Kanalizime Rajoni Lezhë Sh.a. 

Malli të jetë i paketuar me ambalazhim plastik që të mos ketë kontakt me lagështirën dhe të izolohet nga 

temperature, me peshë 30-50 kg. 

Sasia e mallit që kërkohet: 

Nr. Emertimi Njësia  Sasia 

 

1 

Hipokloorit Natriumi (NaOCL) 13-15% 

për trajtimin e ujit të pijshëm për konsum 

human. 

 

 

kg 

 

105.000 

      

  2 

Hipoklorit Kalciumi 60-70% për 

trajtimin e ujit të pijshëm për konsum 

human. 

 

 

kg 

 

18000 

 

Afatet e lëvrimit:  12 muaj nga nënshkrimi i kontrates.  

Mënyra e levrimit: Furnizimi me Hipoklorit Natriumi 13- 15% klor aktiv do te behet sipas 

dispozitave ne fuqi per furnizimin me hipoklorit natriumi, ne depozitat e stacionit te pompave te 

ujit te pijshem Barbulloje, ne depozitat e stacionit te pompave te ujit te pijshem Ishull Lezhe, 



Bashkia Lezhe dhe depon e ujit Rreshen, Bashkia Mirdite shoqeruar me dokumentacionin dhe 

faturen perkatese per cdo parti malli. 

Mënyra e levrimit: Furnizimi me Hipoklorit Kalciumi 60-70 % klor aktiv do bëhet me dy parti, 

partia e pare e mallit do të dorëzohet në UK Rajoni  Lezhë Sh.a jo më vonë se një muaj nga data e 

nënshkrimit të kontratës, me bidona plastik ( preferuar  30 - 50 kg) , ndërsa pjesa e mbetur do 

dorëzohet sipas nevojës së Autoritetit Kontraktor UK Rajoni Lezhë Sh.a brenda 12 muajve nga 

nenshkrimi i kontrates.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Specifikimet teknike janë vendosur në përputhje me VENDIM Nr. 379, datë 25.5.2016 “Për                                                                

Miratimin e  Rregullores  “Cilësia e  Ujit të Pijshëm” ,  në Ligjin nr. 10 138, datë 11.5.2009, “Për 

shëndetin Publik” në Ligjin Nr. 9108, datë 17.07.2003 ” Për substancat dhe preparatet  kimike”, 

në Ligjin Nr. 27/2016 “ Për menaxhimin e kimikateve” si dhe me kërkesat e Vendimit të Këshillit 

të Ministrave Nr. 488, datë 29.6.2016 “ Për klasifikimin, etiketimin dhe ambalazhimin e 

kimikateve”, në Ligjin Nr. 10448, Datë  14.07.2011 “ Për Lejet Mjedisore”, i ndryshuar. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

1.____________________________ 

 

2.____________________________ 

 

3.____________________________ 


